
 

 

 

 

                                                           Città Termale      
 

Comune di Montevago 
Provincia di Agrigento 

 

D E T E R M I N A Z I O N E     A R E A    T E C N I C A 
Settore  Lavori  Pubblici 

 
 
 N° 153 
 Del 28/10/2009 
 
 

 
 

 

 
AVVISO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFE SSIONALE PER LA 
“PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, DIREZIONE DEI  LAVORI, CONTABILITA’ E 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZ IONE” RELATIVA AI LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA DELLA DISCARICA COM UNALE R.S.U.  IN C.DA 
CANTACORVO – CRIVARA. 
Nota prot. n° 2732 del 23/01/2009 del Commissario Delegato per l’Emergenza Bonifiche e la Tutela delle Acque 
in Sicilia. Importo presunto competenze inferiore a €. 100.000,00 art. 17, c. 11, legge 11/02/1994 n. 109 e successive 
modifiche e integrazioni  nel testo coordinato con le leggi regionali n. 7/02 n.7/03 e n.16/05 
 
 
L’anno duemilanove il giorno  …………..del mese di  Ottobre 

 
IL DIRIGENTE  SETTORE  LL.PP.  

 
PREMESSO  
 
 
CHE con nota prot. n° 2732 del 23/01/2009 del Commissario Delegato per l’Emergenza Bonifiche e la 
Tutela delle Acque in Sicilia si autorizzava il conferimento dell’incarico a professionisti esterni 
e si assicurava  la relativa copertura finanziaria per i lavori in epigrafe; 
 
CHE  per questi motivi si è provveduto alla pubblicazione di un  bando per la selezione dei professionisti a 
cui affidare l’ incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione.  
 
CHE il bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio del comune, All’ URP e comunicato agli Ordini 
professionali competenti dal 05/10/2009; 

 
FATTO PRESENTE che già nel bando di selezione sono stati enunciati criteri di valutazione con 
conseguente attribuzione dei punteggi; 
 

 

   



CHE per una più obiettiva valutazione delle offerte e della relazione metodologica, occorre indicare 
anche i sottocriteri; 
 
CHE  tali sottocriteri sono i seguenti: 
 
CURRICULA  
 

- Sino ad un massimo di 40 punti saranno attribuiti, in funzione dei curricula presentati da ogni 
concorrente, sulla scorta dell’importo totale dei lavori realizzati per opere specifiche a quelle 
oggetto della gara;  nell’attribuzione del punteggio verrà considerato un monte massimo curriculare 
pari a 5 volte l’importo dei lavori (5 x €. 695.539,00= €. 3.476.950,00), la scelta fatta è del tipo 
direttamente proporzionale, cioè dividendo il  monte massimo per i massimi punti disponibili si 
ottiene il parametro unitario: = €. 3.476.950,00/40= €. 86.923,75 (verrà cioè attribuito 1 punto ogni 
€. 86.923,75 o frazione di esso sino ad un max di 40 punti, anche per importo di lavori superiore 
all’estremo destro dell’intervallo); 

- Sino ad un massimo di 10 punti saranno attribuiti a titoli derivanti da studi specifici, pubblicazioni 
scientifiche e consulenze nell’ambito energetico-ambientale. 

 
Tali criteri dipendono dalla necessità di garantire un intervento di MI.SE. preventivo nell’afficacia dei 
futuri interventi di messa in sicurezza permanente-bonifica e riqualificazione ambientale, nell’ottica 
anche di un recupero delle risorse energetiche presenti in situ. 
 

OFFERTA ECONOMICA  
- Sino ad un massimo di 10 punti saranno attribuiti, in funzione dell’offerta espressa come ribasso 

in termini percentuali, presentata da ogni concorrente. L’attribuzione del punteggio è fatta in 
maniera direttamente proporzionale. Considerato un ribasso massimo pari al  20% e dividendolo per 
i massimi punti disponibili (20) si ottiene il parametro unitario: =20%/10= 2% (verrà cioè attribuito 
1 punto ogni 2% di ribasso o frazione di esso, sino ad un max di 10 punti. Le offerte con ribasso 
maggiore verranno escluse); 

 
OFFERTA RELAZIONE METODOLOGICA  

Sino ad un massimo di 40 punti saranno attribuiti, in funzione dell’offerta espressa in termini di 
approccio metodologico compatibile con il sito, unitamente agli interventi definitivi di messa in 
sicurezza permanente – bonifica e riqualificazione ambientale. Modalità di approccio 
multifunzionale sulle tecniche di intervento e loro innovatività. 

 
RITENUTO CHE  per l’esame e la valutazione della documentazione e della relativa attribuzione dei 
punteggi è necessario costituire una commissione interna formata da n° 3 componenti dell’UTC;  

 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
 
VISTE  
Le vigenti disposizioni in materia 

D E T E R M I N A  
 

1. di approvare i sottocriteri sopra menzionati ed esplicitati;  
 



2. che  la Commissione di Valutazione sarà costituita da :  
 

• Arch. Giuseppe NERI  -  componente 
• Geom. Michele PROVENZANO – componente 
• Geom. Leonardo BAVETTA – componente 

 
La funzione di segretario verrà svolta dal Geom. Salvatore MORREALE 

 
3. di dare atto che la presente determina : 

- va comunicata al Sindaco ; 
- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 gg. Consecutivi . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente del Settore LL.PP 
                                                                                                                             - Arch. Giuseppe Neri - 

 
__________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 
 

Il sottoscritto Dirigente Settore LL.PP. certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 
determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune 
 dal ___________________ al ________________. 
 
 
 

L’Addetto                                                                                   Il Dirigente 
 
 
______________________                                                             ___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


